

Daily Current Affairs: 15.05.2023

1.The National Technology Week, which took place from May 11th to May 14th, 2023 at Pragati Maidan, New Delhi.

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी सप्ताह, जो 11 मई से 14 मई, 2023 तक प्रगति मैदान, नई दिल्ली में आयोजित किया गया।

2.The 6th Indian Ocean Conference (IOC) has been held in Dhaka.

छठा हिंद महासागर सम्मेलन (IOC) ढाका में आयोजित किया गया है।

3.Union Women and Child Development Minister Smriti Irani launched 'Poshan Bhi Padhai Bhi' Program.

केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री स्मृति ईरानी ने पोषण भी पढाई भी कार्यक्रम का शुभारंभ किया।

4.Luxury fashion brand Gucci has named Bollywood celebrity and actress Alia Bhatt as its new global brand ambassador.

लक्ज़री फैशन ब्रांड गुच्ची ने बॉलीवुड सेलिब्रिटी और अभिनेत्री आलिया भट्ट को अपना नया वैश्विक ब्रांड एंबेसडर नामित किया है।

5.International Nurses Day 2023 observed across the world on 12th May.

2 मई को दुनिया भर में अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस 2023 मनाया गया।

6.The American multinational financial services corporation, Mastercard has replaced BharatPe as the global sponsor of the International Cricket Council (ICC).

अमेरिकी बहुराष्ट्रीय वित्तीय सेवा निगम, मास्टरकार्ड ने भारतपे को अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के वैश्विक प्रायोजक के रूप में प्रतिस्थापित किया है।

7.Parliament of European country Portugal gave legal recognition to Euthanasia.

यूरोपीय देश पुर्तगाल की संसद ने इच्छामृत्यु को कानूनी मान्यता दे दी है।

8. World Migratory Bird Day celebrated worldwide on 13th May.

विश्व प्रवासी पक्षी दिवस 13 मई को दुनिया भर में मनाया गया।

9.Prof. Jayant Vishnu Narlikar gets the first Astronomical Society of India Govind Swarup Lifetime Achievement Award in Pune.

प्रो. जयंत विष्णु नार्लीकर को पुणे में भारत का पहला एस्ट्रोनॉमिकल सोसायटी गोविंद स्वरूप लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड मिला।

10.The Ministry of Ports, Shipping and Waterways honoured the Cochin Port Authority (CPA) with the Sagar Shreshtha Sammaan for the best turnaround time in non-container category during 2022-23.

बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय ने 2022-23 के दौरान गैर-कंटेनर श्रेणी में सर्वश्रेष्ठ टर्नअराउंड समय के लिए कोचीन पोर्ट अथॉरिटी (सीपीए) को सागर श्रेष्ठ सम्मान से सम्मानित किया।

11.Uttarakhand CM Pushkar Singh Dhami inaugurates 'Smart Schools, Smart Blocks' programme.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने 'स्मार्ट स्कूल, स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम का उद्घाटन किया।

12.India won 3 medals for the first time in men's World Boxing Championship held in Tashkent.

ताशकंद में आयोजित पुरुषों की विश्व मुक्केबाजी चैम्पियनशिप में भारत ने पहली बार 3 पदक जीते।

13.Indian shooters Hriday Hazarika and Nancy Mandhotra have bagged silver medals in the men's and women's 10 meter air rifle events, at the ongoing ISSF World Cup 2023 in Baku, Azerbaijan.

भारतीय निशानेबाज हृदय हजारिका और नैन्सी मंदोत्रा ने अजरबैजान के बाकू में चल रहे आईएसएसएफ विश्व कप 2023 में पुरुषों और महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में रजत पदक जीते हैं।

14.Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha addressed the 'Kisan Sampark Abhiyan' at Panchayat Halqa Poolia Dooru in Anantnag district.

जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने अनंतनाग जिले के पंचायत हलका पूलिया दूरू में 'किसान संपर्क अभियान' को संबोधित किया।

15. The Prime Minister, Shri Narendra Modi had a meeting with Mr. Doug McMillon, CEO of Walmart.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने वॉलमार्ट के सीईओ श्री डग मैकमिलन के साथ बैठक की।

16.Jana Shakti Art Exhibition has been held at National Gallery of Modern Art in Delhi.

जन शक्ति कला प्रदर्शनी दिल्ली में राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय में आयोजित की गई है।

17.Rajnath Singh has approved 4th Positive Indigenisation List (PIL) of 928 strategically-important Line Replacement Units (LRUs)/Sub-systems/Spares & Components, including high-end materials & spares, with import substitution value worth Rs 715 crore.

राजनाथ सिंह ने 715 करोड़ रुपये के आयात प्रतिस्थापन मूल्य के साथ 928 रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण लाइन रिप्लेसमेंट यूनिट्स (LRUs)/उप-प्रणालियों/पुर्ज़ों और घटकों की चौथी सकारात्मक स्वदेशीकरण सूची (PIL) को मंजूरी दे दी है।

18.International Business Machines Corporation (IBM) and National Aeronautics and Space Administration (NASA) have introduced a new geospatial foundation model that can transform satellite data.

इंटरनेशनल बिजनेस मशीन कॉर्पोरेशन (आईबीएम) और नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडिमिनिस्ट्रेशन (नासा) ने एक नया भू-स्थानिक नींव मॉडल पेश किया है जो उपग्रह डेटा को बदल सकता है।

19. The Lal Bahadur Shastri International Airport has become the first in India to have a reading lounge.

लाल बहादुर शास्त्री अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा भारत का पहला रीडिंग लाउंज वाला हवाईअड्डा बन गया है। 20. The Reserve Bank of India announced a '100 Days 100 Pays' campaign for banks to trace and settle the top 100 unclaimed deposits of every bank in every district of the country within 100 days.

भारतीय रिजर्व बैंक ने 100 दिनों के भीतर देश के प्रत्येक जिले में प्रत्येक बैंक की शीर्ष 100 लावारिस जमा राशि का पता लगाने और निपटाने के लिए बैंकों के लिए '100 दिन 100 भुगतान' अभियान की घोषणा की।